5

[image: image1.jpg]

СОВЕТ

СОВЕТСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

НОВОКУБАНСКОГО РАЙОНА

РЕШЕНИЕ

от _____________
№ ____

ст. Советская

О внесении изменений в решение Совета Советского сельского поселения Новокубанского района от 21 декабря 2021 года № 88

«О территориальном общественном самоуправлении в Советском сельском поселении Новокубанского района»
В соответствии с Федеральным законом от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», постановлением Законодательного Собрания Краснодарского края от 24 мая 2006 года № 2263-П «Об организации деятельности территориального общественного самоуправления на территории муниципального образования», рассмотрев Протест прокуратуры Новокубанского района от 11 ноября 2021 года №07-02-2021/7699, Совет Советского сельского поселения Новокубанского района р е ш и л:
1.
Внести изменения в приложение №1 к решению Совета Советского сельского поселения Новокубанского района от 21 декабря 2021 года № 88 «О территориальном общественном самоуправлении в Советском сельском поселении Новокубанского района»:
1) пункт 1 статьи 9 дополнить подпунктом 1.1. следующего содержания:
«1.1. К исключительным полномочиям собрания, конференции граждан, осуществляющих территориальное общественное самоуправление, относятся:

1) установление структуры органов территориального общественного самоуправления;
2) принятие устава территориального общественного самоуправления, внесение в него изменений и дополнений;
3) избрание органов территориального общественного самоуправления;
4) определение основных направлений деятельности территориального общественного самоуправления;
5) утверждение сметы доходов и расходов территориального общественного самоуправления и отчета о ее исполнении;
6) рассмотрение и утверждение отчетов о деятельности органов территориального общественного самоуправления;
7) обсуждение инициативного проекта и принятие решения по вопросу о его одобрении.»;
2) подпункт 5 пункта 7 статьи 12 изложить в следующей редакции:
«5) вступления в силу приговора суда;»;
3) статью 14 изложить в следующей редакции:

«Статья 14. Виды деятельности органов территориального общественного самоуправления

1) оказывают содействие органам местного самоуправления в проведении переписи населения, учета скота и птицы, других хозяйственных и общеполитических мероприятий;

2) организуют проведение смотров-конкурсов на лучшее содержание улиц, домов, придомовых территорий, приусадебных участков, детских игровых и спортивных площадок;

3) оказывают содействие органам местного самоуправления в организации контроля за соблюдением правил индивидуальной застройки, строительства объектов социально-культурного назначения, осуществляемых на соответствующей территории;

3.1) участвуют в проведении общественного контроля за деятельностью организаций, осуществляющих управление многоквартирными домами;

4) поддерживают в надлежащем состоянии уличное адресное хозяйство (наименование улиц, наличие аншлагов, номерных знаков на домах и строениях);

5) участвуют в организации и проведении праздников улиц, населенных пунктов и другой культурно-массовой и спортивной работе;

6) привлекают население к работам по благоустройству, озеленению, улучшению санитарного состояния, строительству и ремонту дорог, улиц, тротуаров, переходных мостов, инженерных сетей, общественных колодцев, спортивных и детских игровых площадок и других объектов, охране памятников истории и культуры, поддержанию в надлежащем состоянии кладбищ, братских могил и иных мест захоронения;

7) привлекают население на выполнение работ по ликвидации сорной растительности, самовольных свалок, вредителей сельскохозяйственных и декоративных культур;

7.1) осуществляют общественный земельный контроль в соответствии с Земельным кодексом Российской Федерации;

8) принимают участие в осуществлении мероприятий, направленных на бережное и экономное расходование населением топлива, тепловой и электрической энергии, газа и воды;

9) оказывают содействие населению в развитии народного творчества, художественной самодеятельности, физической культуры и спорта;

10) оказывают содействие образовательным организациям в проведении учета детей школьного и дошкольного возраста, организации воспитательной работы с детьми и подростками по месту жительства, их досуга во внешкольное время;

11) содействуют учреждениям здравоохранения в медицинском обслуживании населения, проведении профилактических и противоэпидемических мероприятий, санитарно-просветительской работы;

12) оказывают содействие органам местного самоуправления в обеспечении первичных мер пожарной безопасности;

12.1) принимают участие в мероприятиях по поддержанию правопорядка и общественной безопасности на соответствующей территории;

12.2) принимают участие в мероприятиях по предупреждению и ликвидации последствий чрезвычайных ситуаций;

13) оказывают содействие органам социальной защиты населения в социальной поддержке и социальном обслуживании инвалидов, одиноких, престарелых и малоимущих граждан, семей военнослужащих, погибших (умерших) в связи с исполнением ими обязанности военной службы, при ликвидации последствий катастрофы на Чернобыльской АЭС, многодетных, неполных, приемных семей, детей-сирот, детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц, потерявших в период обучения обоих родителей или единственного родителя;

14) оказывают содействие депутатам представительных органов муниципальных образований, депутатам Законодательного Собрания Краснодарского края и депутатам Государственной Думы Федерального Собрания Российской Федерации в организации их встреч с избирателями, приема граждан и другой работы в избирательных округах;

15) рассматривают в пределах своих полномочий заявления, предложения и жалобы граждан, ведут прием населения;

16) по запросу органов местного самоуправления, правоохранительных органов выдают характеристики граждан, проживающих на их территории;

17) выполняют иные виды деятельности в рамках действующего законодательства.»;
4) пункт 2 статьи 11 дополнить подпунктом 2.2. следующего содержания:
«2.2 Органы территориального общественного самоуправления могут выдвигать инициативный проект в качестве инициаторов проекта.»;
5) подпункт 1.9 статьи 16 исключить;
6) пункт 2 статьи 18 изложить в следующей редакции:

«2. Обращения могут содержать предложения по осуществлению хозяйственной деятельности, направленной на удовлетворение социально-бытовых потребностей граждан, проживающих на соответствующей территории, с указанием конкретного перечня работ, предполагаемого объема финансирования, видов расходов и сроков исполнения. К обращению в обязательном порядке прилагаются обоснование необходимости выделения средств из местного бюджета и смета доходов и расходов территориального общественного самоуправления, утвержденная собранием, конференцией граждан.».
2. Контроль за выполнением решения возложить на комиссию по нормотворчеству и контролю за исполнением органами и должностными лицами Советского сельского поселения Новокубанского района полномочий по решению вопросов местного значения (Пилипенко).

3. Решение вступает в силу со дня его официального обнародования, путем размещения в специально установленных местах для обнародования муниципальных правовых актов Совета Советского сельского поселения Новокубанского района.
	Глава

Советского сельского поселения Новокубанского района

	Председатель Совета

Советского сельского поселения Новокубанского района

	С.Ю.Копылов

	С.Ю.Гуров

ЛИСТ СОГЛАСОВАНИЯ

проекта решения Совета Советского сельского поселения

Новокубанского района от «____»_______________20__г. №______

«О внесении изменений в решение Совета Советского сельского поселения Новокубанского района от 21 декабря 2021 года № 88 «О территориальном общественном самоуправлении в Советском сельском поселении Новокубанского района»»

Проект внесен:

Главой Советского сельского поселения

Новокубанского района

                                С.Ю.Копылов

Проект подготовлен:

Общим отделом администрации

Советского сельского поселения

Новокубанского района,

начальник отдела

                             О.И.Сытникова

Проект согласован:

Начальник мущественно-правового
отдела администрации

Советского сельского поселения

Новокубанского района

                  Ю.В.Меснянкин

Депутат Совета

Советского сельского поселения

Новокубанского района

        Н.М.Пилипенко

ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА

к решению Совета Советского сельского поселения Новокубанского района

«О внесении изменений в решение Совета Советского сельского поселения Новокубанского района от 21 декабря 2021 года № 88 «О территориальном общественном самоуправлении в Советском сельском поселении Новокубанского района»»

Принятие данного решения обусловлено реализацией норм Федерального закона от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», постановления Законодательного Собрания Краснодарского края от 24 мая 2006 года № 2263-П «Об организации деятельности территориального общественного самоуправления на территории муниципального образования», требованием Протеста прокуратуры Новокубанского района от 11 ноября 2021 года №07-02-2021/7699.

Так, депутатам предлагается внести изменения в решение Совета Советского сельского поселения Новокубанского района от 21 декабря 2021 года № 88 «О территориальном общественном самоуправлении в Советском сельском поселении Новокубанского района» с учетом требований действующего законодательства.
Глава Советского сельского поселения

Новокубанского района                                                                        С.Ю.Копылов